Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２８日

与 謝 野 町

  1/2

新たな地域交通「予約型乗合交通」の

実証運行を１０月２日（月）から開始します

～ ９月２８日（木）から電話予約・スマホアプリ予約受付開始 ～

与謝野町では、町営バス（コミュニティバスひまわり）の一部路線を再編し、令和５年１

０月２日（月）から開始する野田川地域と桑飼地域における新たな地域交通「予約型乗合交

通」の実証運行に併せて、スマートフォンから予約できるアプリをリリースし、本日、９月

２８日（木）から電話予約とアプリ予約の受付を開始しますのでお知らせします。

行政、地域、交通事業者、システム業者のほか、地域の商工業者にも本事業に参画いただ

き、地域一帯となり、利用者の利便性の向上を目指すとともに、持続可能な交通体系の維持

確保に努めていきます。

１．実証運行の概要について

（１）実施期間  令和５年１０月２日（月）～令和６年３月３１日（日）

（２）実施主体  与謝野で織りなす「おでかけ環境」共創プラットフォーム（与謝野町、

日本交通株式会社、桑飼地区支え合い交通運営協議会、丹後海陸交通株

式会社、与謝野町商工会、くすぐるカード会、協同組合加悦谷ショッピ

ングセンター、株式会社にしがき、株式会社さとう）

（３）運行主体  ①野田川地域：日本交通株式会社

②桑飼地域：桑飼地区支え合い交通運営協議会

（４）システム業者   SWAT Mobility Japan 株式会社

（５）運  賃  大人：３００円／小人：１５０円／幼児：無料

※身体障害者手帳、療育手帳、及び精神障害者手帳所持者、並びにその

介護者（１人）は半額

（６）使用車両  ①野田川地域：タクシー車両（セダン）

②桑飼地域：軽自動車両

（７）乗降場所  １７５ヵ所（令和５年９月２８日現在）

（８）利用方法  ①電話予約（受付時間：平日 午前９時～午後５時）

専用ダイヤルにて受付 TEL：０５０－１８０８－４３８４

②スマホアプリ予約（２４時間３６５日受付可）

（９）予約受付  ①野田川地域：１週間前から当日のダイヤ１時間前まで

②桑飼地域：１週間前から前日まで

Press Release

報道各社 御中

令和５年９月２８日

与 謝 野 町

  2/2

（10）運行エリア・運行ルート等

地域 エリア 地区 運行曜日 運行時間

野田川

地域

岩屋・市場エリア 岩屋、幾地
月・水・金

午前９時

～午後５時

山田エリア 上山田、下山田

石川エリア 石川 火・木・土

桑飼地域 桑飼エリア 温江、明石、香河 月～土

共通地域
市街地エリアＡ 加悦、算所、三河内、四辻 月～土

市街地エリアＢ 上山田、石川 月～土

運行ルート

岩屋・市場エリア、桑飼エリア ⇔ 市街地エリアＡ

石川エリア          ⇔ 市街地エリアＡ・市街地エリアＢ

山田エリア                   ⇔ 市街地エリアＢ

※市街地エリア：交通結節点、商店、医院、金融機関等が所在するエリア

２．スマホアプリについて

 利用者には、「よさの乗合交通」アプリ

をダウンロード（「App Store」または

「Google Play」）していただき、基本

情報を入力して登録いただきます。

 予約の際は、氏名・乗降場所・希望日

時・乗車人数などを入力していただき

ます。

問い合わせ先

企画財政課 企画政策係

担当：松本・本田

電話：０７７２－４３－９０１５

アプリ登録画面 予約画面

よさの乗合交通

アプリリンク